
     
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                              

DELIBERAZIONE N. 37
DEL 14.05.2013

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO  :  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  –  REGOLARIZZAZIONE  SITUAZIONI 
PREGRESSE  ESTRATTI  CONTO  GENITORI.   ATTO DI  INDIRIZZO  AI  SENSI  ART.  107  COMMA 3, 
D.LGS. 18.08.2000 N. 267.

L’anno  duemilatredici,   addì  quattordici  mese di maggio alle ore 19,45, nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati  

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

  

Presenti Assenti

1 BOVIO Mariella Sindaco           X
2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X
3 BRUSATI Giorgio Assessore - X
4 ZANINETTI Massimo Assessore X  
5 BOVIO Damiano Assessore - X
6 BOVIO Claudio Assessore X                        

Totali 4  2

Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



N. 37  DEL 14.05.2013 

OGGETTO  :  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  -  REGOLARIZZAZIONE 
SITUAZIONI  PREGRESSE  ESTRATTI  CONTO  GENITORI  –  ATTO  DI  INDIRIZZO  AI 
SENSI ART. 107 COMMA 3, D.LGS. 18.08.2000 N. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che con contratto rep. n. 1036 in data 12.04.2011 era stato affidato in concessione alla 
ditta Cooperativa PRIMAVERA S.C.p.A. con sede legale a Gallarate (Va) in Via Borghi, n.  
11, il servizio di refezione scolastica, per il periodo settembre 2010/agosto 2013;

-  che  il  suddetto  contratto  è  stato  risolto  a  far  data  dal  29.12.2012,  a  seguito  di 
contestazioni di addebito e di non conformità di prestazione del servizio contrattualmente 
previsto; 

-  che  una  delle  cause  della  risoluzione  del  contratto  è  stata  la  non  conforme 
organizzazione, esecuzione e controllo del servizio di riscossione rette tramite il sistema 
informatizzato di iscrizione, prenotazione ed addebito dei pasti;

- la concessione di servizio a fronte del diritto del prestatore di sfruttare in prima persona la 
propria  prestazione  implica  che  quest'ultimo  si  assuma  l'onere  e  il  rischio  legato  alla 
gestione del servizio, per cui rientrava chiaramente nei compiti spettanti alla cooperativa 
mantenere aggiornati i prospetti presenze/assenze che determinavano di fatto le posizioni  
contabili debitorie o creditorie degli utenti della mensa;

- che, oltre a ciò, in conseguenza della mancata registrazione delle presenze e assenze 
alla mensa scolastica da parte di Cooperativa Primavera nel periodo settembre/dicembre 
2012, questo servizio si è trovato nella necessità di provvedere all'immissione sollecita dei 
suddetti  dati  nel  programma  di  gestione,  al  fine  di  riordinare  le  posizioni  debitorie  o 
creditorie,  allineandole  ai  dati  rilevati  quotidianamente  dagli  insegnanti  relativi  alla 
presenza e assenza degli alunni iscritti al servizio.

RILEVATO che a  fine  anno 2012 sono state  riscontrate  parecchie situazioni  debitorie, 
alcune di modica entità, altre per cifre anche importanti,  così come, d'altra parte, sono 
state riscontrate alcune situazioni creditorie.

DATO ATTO che parimenti entrambe le posizioni hanno usufruito di un servizio reso e che 
pertanto il debitore è tenuto a compensare il servizio ricevuto. 

RITENUTO  pertanto  opportuno  attivarsi  per  fare  in  modo  che  le  situazioni  debitorie 
vengano sanate e nello stesso tempo per riconoscere le posizioni creditorie degli utenti  
che regolarmente hanno sempre provveduto per tempo al pagamento anticipato dei pasti.

RITENUTO quindi di mettere in atto ogni azione e provvedimento consentito per chiamare 
i  soggetti  debitori  al  saldo  delle  somme  dovute,  le  quali  saranno  accantonate  in  un 
apposito capitolo di bilancio in attesa di conoscere gli esiti e di individuare le situazioni  
creditorie,  previa  acquisizione di  documentazione comprovante il  pagamento anticipato 
della tariffa.

Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000 e dato atto che, per l’adozione del presente 
provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del T.U.E.L.  
D.Lgs  18.08.2000  –  non  è  richiesto  alcun  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e 
contabile.



CON VOTI unanimi resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto;

D E L I B E R A

1) Di  prendere  atto  della  situazione  debitoria  degli  utenti  del  servizio  di  refezione 
scolastica, quale emersa dalla verifica degli estratti conto al termine dell'anno 2012.

2) Di demandare:

- Alla Responsabile dell’area Affari Generali ogni azione e provvedimento consentito per 
chiamare  i  soggetti  debitori  al  pagamento  e  saldo  delle  somme  dovute  per  i  pasti  
consumati, nonchè il riconoscimento delle situazioni creditorie, previa presentazione delle 
ricevute di versamento delle quote. 

-  Al Responsabile del servizio finanziario l'istituzione di appositi  interventi  e risorse nel 
predisponendo bilancio 2013.

3)  DI  DICHIARARE,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma 
D. Lgs. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  BOVIO Dott. Mariella   F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI            



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il      06.07.2013          all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione 
ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,   06.07.2013  

   

        IL MESSO COMUNALE                      IL SEGRETARIO COMUNALE

  F.to   Gabriella LABBATE            F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI      

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile  Procedimento:  Margherita  Barbero (D.Lgs.  n.  39/93  art.3).  La  presente  copia  è  destinata  unicamente  alla  pubblicazione  sull'albo 
pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	N. 37 DEL 14.05.2013

